In tutte le versioni della *Lettera* vale il fatto che i mariti delle Amazzoni, proprio come le mogli che abitano il settore centrale dell'impero, devono pazientemente attendere, fino a quando non vengano esplicitamente invitati a contribuire alla nascita della nuova generazione: il rapporto sessuale e tutto ciò ad esso inerente si svolge dunque nelle zone periferiche del regno, dove pure i compagni delle donne guerriere sono tenuti a soggiornare. D'altra parte, in alcuni volgarizzamenti italiani²⁸, che in epoca più tarda (XIV-XV secolo) dovettero recepire amplificazioni e varianti dovute probabilmente all'enfaticizzazione compiaciuta del racconto orale, le Amazzoni appaiono talmente bramosi di procreare che sovente rapiscono gli uomini della zona centrale del regno e li trasportano a forza nel loro territorio. Ciò comporta non solo l'illecita penetrazione di un popolo

²⁶ Il nome *Feminia* compare in realtà solamente nella versione antico-francese e nelle redazioni che a questa si rifanno. Nel testo latino e nei volgarizzamenti che da questo derivano le Amazzoni vengono invece collocate su un'isola *quae extenditur in omni parte usque ad mille miliaria, et circumcingitur undique quodam flumine, quod non habet principium neque finem, sicut anulus sine gemma* («che si estende per mille miglia nelle quattro direzioni, circondata da ogni parte da un fiume che non ha né inizio né fine, come un anello senza pietra»). Cf ancora ZAGANELLI (1990, 76s.).

²⁷ *Mariti praedictarum mulierum non morantur cum eis nec audent ad eas venire nisi statim vellent mori, sed habitant in ripa praedicti fluminis ultra. Statutum est enim, quod quicumque vir intraverit praedictam insulam, ipso die morietur. Istae namque vadunt ad eos et stant cum eis per septimanam vel per XV dies vel plures et postea dimittunt eas ad alias redire. Quando nascuntur pueri, nutriunt eos usque ad VII annos et postea reddunt eos patribus. Quando vero nascuntur puellae, retinent eas secum. Istae Amazones sunt doctissimae in bello et maxime in arcu, contis et venabulis. ... Quando altitudini nostrae placet ex hiis exercitum colligere, super inimicos nostros ducimus decies centena milia vel plures, si volumus.* Cf. ZAGANELLI (1990, 79-81).

²⁸ Per i volgarizzamenti italiani della *Lettera* cf. oltre a BEJCZY (1995, 439-49) anche BARTOLUCCI (1999, 5-11); MAGRO (1999, 201-90); BARTOLUCCI (2001, 89-94).

emarginato nel cuore del reame, ma rischia di intaccarne il rigido ordine morale, mettendo a repentaglio virtù e castità.